
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335  67Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

08:30hs; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-300301, Tipo 
menor preço unitário. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios, visando atender às 
necessidades da Prefeitura Municipal, e as demais secretarias 
que compõem a esfera administrativa municipal. Abertura: dia 
30/03/2016 às 08:30 hs, PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-
290302, Tipo menor preço unitário. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual Contratação de empresa especializada 
na prestação de Serviços, Procedimentos e Exames Médicos 
de forma complementar ao SUS, visando atender os pacientes 
encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: dia 
29/03/2017 às 15:00 h. Os certames serão realizados na sala de 
reuniões da CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/nº. Os editais 
estarão disponíveis no endereço acima, de segunda a sexta de 
08 às 12h. Hugo Leonardo Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 156685

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAITUBA

.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA
Nº 002/2017

A Comissão de Licitação do Município de Itaituba, constituída 
pela Portaria 0018/2017, Após avaliação da Proposta da 
empresa CASSIPORÉ TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
n° 23.716.101/0001-69, com sede à Rua 3a, n° 733, Jardim 
Aeroporto, Itaituba-PA, concluiu que a proposta ofertada no 
valor da tarifa de R$ 3,50 (três e cinquenta reais e cinquenta 
centavos) e o valor da tarifa para estudante de R$ 1,75 (hum real 
e setenta e cinco centavos) foi aceita pela Comissão de Licitação, 
por considerar que os valores apresentados pela empresa foram 
abaixo das tarifas estimadas pelo Munícipio de Itaituba. Pelos 
fatos registrados nos autos, sugere-se que a prestação dos 
serviços públicos de transporte urbano coletivo de passageiros 
seja realizada com a empresa CASSIPORÉ TRANSPORTE LTDA. 
Encerrando-se o ato de julgamento da proposta de preços da 
Chamada Pública.

Protocolo: 156689

MUNICIPIO DE ITAITUBA
A Comissão de Licitação do Município de ITAITUBA, 
através da MUNICIPIO DE ITAITUBA, em cumprimento 
à ratifi cação procedida pelo (a) S.R. (a) VALMIR CLIMACO DE 
AGUIAR, PREFEITO, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E PEÇAS DE REPAROS PARA MANUNTENÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA. Contratado: NACIONAL 
MAQUINAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO no valor de R$ 
75.668,00 (Setenta e cinco mil e seiscentos e sessenta e oito 
reais). Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. CLAUDIA MARILIA ASSIS ALVES-
Comissão de Licitação-Presidente

Protocolo: 156688

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170124

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017-PP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
CONTRATADA: EMAM-EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ASFALTICOS PARA 
PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS.
VALOR TOTAL: R$ 3.552.000,00 (três milhões 
quinhentos e cinquenta e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 23 de fevereiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2017

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170125
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017-PP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
CONTRATADA: COMPANIA BRASILEIRA DE ASFALTO DA 
AMAZONIA-IMP. E EXPOT.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ASFALTICOS PARA 
PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS.
VALOR TOTAL: R$ 709.500,00 (setecentos e nove mil e 
quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 23 de fevereiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2017

Protocolo: 156686

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017-PP.
Objetivando: Agenciamento de passagens fl uviais para atender 
a demanda das SECRETARIAS e FUNDOS MUNICIPAIS DO 
MUNICIPIO DE ITAITUBA Tipo: Menor Preço por item. Data de 
Abertura: 31/03/2017, às 10h00min. -Informações: DICOM, 
Fone:093 981247305 Email:licita2017.itb@gmail.com, localizada 
ROD. TRANSAMAZONICA C/ 10ªRUA ANEXO AO GINASIO 
MUNICIPAL Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL Nº014/2017-PP.
Objetivando: Aquisição de britas, pó de brita e pedra para obras 
e serviços públicos destinados para atender a da SECRETARIA 
DE MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA do MUNICÍPIO DE 
ITAITUBA Tipo: Menor Preço por item. Data de Abertura: 
03/04/2017, às 10h00min. -Informações: DICOM, Fone:093 
981247305 Email:licita2017.itb@gmail.com, localizada ROD. 
TRANSAMAZONICA C/ 10ªRUA ANEXO AO GINASIO MUNICIPAL 
Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 156687

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 007/2017-SEMED/
PMM. Processo nº 19.173/2016/PMM, Pregão Eletrônico SRP 
Nº 041/2016-CPL/PMM. Objeto: Aquisição de Combustível 
(Óleo Diesel Comum e S-10), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Empresa: Posto 26 
Ltda, CNPJ nº 12.136.980/0001-33. Valor R$ 996.000,00 
(novecentos e noventa e seis mil reais). Recursos Federais, 
Estaduais, Repasses em Geral ou Recursos Próprios. Vigência: 
31/12/2017. Assinatura: 10/02/2017. José Orlando Lima 
de Morais. Secretário de Educação Interino; CONTRATO Nº 
002/2017-SEMED/PMM. Processo nº 170.876/2015/PMM, 
Pregão Presencial SRP Nº 013/2015 - CEL/SEMED/PMM. Objeto: 
Aquisição de Bombas D’água, Equipamentos, Acessórios, EPI’s 
e Materiais de Construção para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Recurso: Erário 
Municipal. Empresa: Nossa Terra Materiais de Construção Ltda - 
Epp. CNPJ: 83.927.574/0001-37. Valor: R$ 165.448,22 (cento e 
sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte 
dois centavos). Vigência: 31/12/2017. Assinatura: 10/02/2017. 
José Orlando Lima de Morais - Secretário Municipal de Educação 
Interino; CONTRATO Nº 003/2017-SEMED/PMM. Processo 
nº 170.876/2015/PMM, Pregão Presencial SRP Nº 013/2015 
- CEL/SEMED/PMM. Objeto: Aquisição de Bombas D’água, 
Equipamentos, Acessórios, EPI’s e Materiais de Construção 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED. Recurso: Erário Municipal. Empresa: JHM 
Ribeiro e Cia Ltda - Epp. CNPJ: 04.558.134/0001-83. Valor: 
R$ 305.923,54 (trezentos e cinco mil novecentos e vinte e três 
reais e cinquenta e quatro centavos). Vigência: 31/12/2017. 
Assinatura: 10/02/2017. José Orlando Lima de Morais. Secretário 
Municipal de Educação Interino; CONTRATO 004/2017-SEMED/
PMM. Processo nº 170.876/2015/PMM, Pregão Presencial SRP 
Nº 013/2015 - CEL/SEMED/PMM. Objeto: Aquisição de Bombas 
D’água, Equipamentos, Acessórios, EPI’s e Materiais de Construção 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED. Recurso: Erário Municipal. Empresa: A. S. S. Materiais 
de Construção Ltda - Epp. CNPJ: 10.873.869/0001-02. Valor: R$ 
355.914,98 (trezentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa 
e um real e quarenta e oito centavos). Vigência: 31/12/2017. 
assinatura: 10/02/2017. José Orlando Lima de Morais - Secretário 
Municipal de Educação Interino.

Protocolo: 156691

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE TERMO DE ADESÃO, Adesão à ata de Registro de 
Preço nº 13/2016 CPL - FMS Processo Licitatório nº 185/2016, 
referente a aquisição parcelada de refeição. Firmados entre a 
empresa: Afonso M Barros - Me, empresa comercial inscrita no 
CNPJ 02.840.033/0001-75, no valor global de R$ 200.200,00, 
(Duzentos mil e duzentos reais), e o Município de Marabá-Pa. 
Período de Vigência: o presente termo terá sua duração até 
31/12/2017. Dotação Orçamentária: 3333.15.512.0020.2.216 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto / Elemento de Despesa 
- 3.3.90.39.00 outros serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 004/2017/SSAM.
 Processo Administrativo nº 1439/2017/SSAM, ata de Registro de 
Preço nº 13/2015-170601, processo licitatório nº 185/2016 CPL 
- FMS Sistema de Registro de Preço Objeto: Aquisição Parcelada 
de Refeição. Firmado entre a empresa AFONSO M BARROS - ME, 
empresa comercial inscrita no CNPJ 02.840.033/0001-75, no 
valor global de R$ 200.200,00, (duzentos mil e duzentos reais), 

e o Município de Marabá-Pa. Período de Vigência: o presente 
termo terá sua duração até 31/12/2017. Dotação Orçamentária: 
Dotação Orçamentária: 3333.15.512.0020.2.216 serviço 
autônomo de água e esgoto/Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00 
outros serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. Sebastião Miranda 
Filho - Prefeito.

Protocolo: 156690
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS - SEMGA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 003/2017 
- REPETIÇÃO. Objeto: Contratação de empresa especializada 
nos serviços de acesso à rede mundial de computadores de 
dados e interconexão - Interner, das unidades administrativas 
da Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos, banda larga 24 
MB, com frequência de 5,8 GHZ, com IP Público (IP Válido), 
Full Dedicada, que deverão ser distribuídas nas unidades 
administrativas da Prefeitura de Mojuí dos Campos. Abertura: 
31/03/2017, às 14h00min, na sala de licitação da Secretaria 
Municipal de Gestão Administrativa, situada na Rua Lauro 
Sodré, s/nº, Esperança, Mojuí dos Campos/Pa. O Edital poderá 
ser obtido na própria Secretaria no horário de 8h às 13h ou via 
e-mail: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com. Leandro Coutinho 
Nogueira - Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 156692

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
DECRETO MUNICIPAL Nº 039/2017-GPM/NP

Decreta situação de emergência nas áreas do Município de 
Novo Progresso/Pa, afetadas pelo alagamento, conforme código 
1.2.3.0.0 da Instrução Normativa nº 02/2016 do Ministério da 
Integração Nacional, e dá outras providências. Ubiraci Soares 
Silva - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE/EXTRATO DE 
CONTRATO. Processo Licitatório: 0203001/2017. Inexigibilidade 
005/2017. Contrato nº 1603001/2017/PMNP. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso/Pa. Contratada: João 
Lopes de Oliveira Advogados Associados - CNPJ 23.952.266/0001-
30. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços jurídicos para recuperação de valores relativos ao 
FUNDEF/FUNDEB e sucessores, que deixaram de ser repassados 
ao município de Novo Progresso/Pa. Valor: R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), e na hipótese do município vier a receber valores 
relativos às parcelas em atraso, o valor dos honorários será 
acrescido de R$ 16,00 (dezesseis reais) para cada R$ 100,00 
(cem reais) recuperados em favor do Município. Vigência 
do Contrato: 60 meses, a partir de 16 de março de 2017. 
Ratifi co a Inexigibilidade de licitação na forma da Lei 8.666/93 
em 14/03/2017. Ubiraci Soares Silva - Prefeito Municipal.
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Extrato de Contrato da 
Dispensa nº 001/2017. Circulada no DOE/PA pág.69 em 
07/03/2017. Onde se lê: Processo 3001001/2017. Leia-se: 
Processo 3001002/2017. Ubiraci Soares Silva - Prefeito.

Protocolo: 156693

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica aos 
interessados que realizará Pregão Presencial nº PP - 002 
- PMO/2017, cujo o objeto é aquisição de combustíveis e 
lubrifi cantes, gás engarrafado e outros materiais, destinados 
a manutenção das atividades das Secretarias Municipais, com 
abertura para o dia 29/03/2017 às 08h30mim. O Edital e 
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
Setor de Licitação, na Rua Barão do Rio Branco nº 2336 ou 


